
 

 

 

 

 

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ОВЮРСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

РЕШЕНИЕ 

 

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУНУ» МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

ШИИТПИР 

с. Хандагайты 

«29» июля 2025 г.                          № 54 

 

Об утверждении перечня  

муниципальных должностей, должностей 

 муниципальной службы в муниципальном районе «Овюрский 

кожуун Республики Тыва», замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

 

Руководствуясь статьями 8, 81 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 15 Федерального 

закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», статьей 2 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», статьей 7 Закона Республики Тыва от 

25.04.2018 № 368-ЗРТ «О регулировании отдельных отношений в сфере 

муниципальной службы в Республике Тыва», Уставом муниципального 

района «Овюрский кожуун Республики Тыва», Хурал представителей 

муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Перечень муниципальных должностей, должностей 

муниципальной службы в муниципальном районе Овюрский кожуун 

Республики Тыва, при назначении на которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

(прилагается).  

2. Установить, что сведения о своих расходах, а также о расходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 



приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, совершенной муниципальным служащим, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный 

период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 

муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за 

счет которых совершены эти сделки, представляют муниципальные 

служащие, замещающие должности муниципальной службы, 

предусмотренные Перечнем, утвержденным пунктом 1 настоящего Решения.  

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

Председатель Хурала представителей  

Овюрского кожууна Республики Тыва  А-Х. И. Лопсан-Серен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Хурала представителей 

муниципального района 

«Овюрский кожуун Республики 

Тыва от «__» июля № __  

 

Перечень муниципальных должностей, должностей 

муниципальной службы в муниципальном районе «Овюрский кожуун 

Республики Тыва», при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

 

Раздел I. Муниципальные должности в муниципальном районе 

«Овюрский кожуун Республики Тыва  

 

1. Глава муниципального района – председатель Хурала представителей 

муниципального образования 

2. Заместитель председателя Хурала представителей муниципального 

района «Овюрский кожуун Республики Тыва». 

3. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Хандагайты Овюрского кожууна Республики Тыва. 

4. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Солчур Овюрского кожууна Республики Тыва. 

5. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Саглы Овюрского кожууна Республики Тыва. 

6. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Дус-Даг Овюрского кожууна Республики Тыва. 

7. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Чаа-Суур Овюрского кожууна Республики Тыва. 

8. Глава – Председатель Хурала представителей сельского поселения 

сумона Сарыг-Холь Овюрского кожууна Республики Тыва. 

9. Председатель контрольно-счетного органа муниципального района 

«Овюрский кожуун Республики Тыва». 

 

 



Раздел II. Должности муниципальной службы в Администрации 

муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва  

 

1. Должности категории «Руководители» 

Высшая группа должностей1: 

1.1 Председатель администрации 

2. Главная группа должностей2: 

2.1 Заместитель председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению и 

развитию инфраструктуры 

2.2 Заместитель председателя администрации кожууна по экономике и 

инвестиционной политике 

2.3. Заместитель председателя администрации кожууна по социальной политике и 

взаимодействию с общественными организациями 

2.4. Заместитель председателя администрации кожууна по общественной 

безопасности, профилактике правонарушений и приграничным вопросам 

2.5. Управляющий делами администрации 

2.6. Начальник отдела по работе с сельским поселением с. Хандагайты 

2.7. Начальник отдела по делам молодежи и спорта 

2.8. Начальник отдела по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и 

градостроительству 

2.9. Начальник отдела организационного и кадрового обеспечения 

2.10. Начальник отдела финансового и материально-технического обеспечения 

 

3. Должности категории «Специалисты» 

Ведущая группа должностей: 

3.1. Консультант по архитектуре и градостроительству 

3.2. Консультант по закупкам и предпринимательству 

3.3. Консультант по юридическим вопросам 

3.4. Консультант по информационной политике и работе с обращениями граждан 

3.5. Консультант организационного и документационного обеспечения 

3.6. Консультант по земельному контролю и имущественным отношениям 

3.7. Консультант по социальным вопросам 

3.8. Ответственный секретарь административной комиссии (консультант) 

3.9. Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Администрации Овюрского кожууна (консультант) 

3.10. Консультант по внутреннему и финансовому контролю 

                                                           
1 В перечне указываются группы, в которые входят должности муниципальной службы, на основании статьи 7 Закона 

Республики Тыва от 25.04.2018 № 368-ЗРТ «О регулировании отдельных отношений в сфере муниципальной службы в Республике Тыва» 

подлежащие обязательному включению в соответствующие перечни. При этом группы должностей муниципальной службы 

устанавливаются из числа групп должностей муниципальной службы, предусмотренных Законом Республики Тыва от 18.05.2020 № 593-

ЗРТ «О Реестре муниципальных должностей в Республике Тыва и Реестре должностей муниципальной службы в Республике Тыва» в 

зависимости от вида муниципального образования и численности населения муниципального образования.  
2 Наименования должностей муниципальной службы указываются в соответствии с муниципальным правовым актом, 

устанавливающим перечень наименований должностей муниципальной службы в соответствующем муниципальном образовании, 

разработанным на основании Закона Республики Тыва от 18.05.2020 № 593-ЗРТ «О Реестре муниципальных должностей в Республике 

Тыва и Реестре должностей муниципальной службы в Республике Тыва». 



 

Раздел III. Должности муниципальной службы в 

 контрольно-счетном органе муниципального района  

«Овюрский кожуун Республики Тыва»  

 

3. Должности категории «Специалисты» 

Ведущая группа должностей: 

3.1 Инспектор контрольно-счетного органа 

 

 

 

Раздел IV. Должности муниципальной службы в Финансовом 

управлении администрации Овюрского кожууна Республики Тыва 

2. Должности категории «Руководители» 

Главная группа должностей: 

2.1 Начальник финансового управления 

2.2 Начальник бюджетного отдела 

2.3. Начальник отдела по бюджетному учету и отчетности - главный бухгалтер 

3. Должности категории «Специалисты» 

Ведущая группа должностей: 

3.1 Консультант по доходам и налоговой политике 

3.2 Консультант по информационным технологиям 

3.3. Консультант по бюджетному учету и отчетности 

Раздел V. Должности муниципальной службы  

в Управлении сельского хозяйства и продовольствия 

Администрации Овюрского кожууна 

2. Должности категории «Руководители» 

Главная группа должностей: 

2.1 Начальник управления сельского хозяйства 

3. Должности категории «Специалисты» 

Ведущая группа должностей: 

3.1 Консультант - зоотехник 

3.2 Консультант - главный бухгалтер 

3.3. Консультант  - агроном 

 

Раздел VI. Должности муниципальной службы в Управлении 

образованием Администрации Овюрского кожууна 

2. Должности категории «Руководители» 

Главная группа должностей: 

2.1 Начальник управления образованием 

 



Раздел VII. Должности муниципальной службы в Управлении 

труда и социального развития Администрации Овюрского кожууна 

2. Должности категории «Руководители» 

Главная группа должностей: 

2.1 Начальник управления труда и социального развития  

3. Должности категории «Специалисты» 

Ведущая группа должностей: 

3.1 Консультант по бюджетному учёту и отчётности 

3.2 Консультант по социальным выплатам 

3.3. Консультант по льготам 

3.4. Консультант по назначению ежемесячных пособий на детей 

3.5. Консультант по ветеранам труда  

 

Раздел VIII. Должности муниципальной службы в сельских 

поселениях муниципального района «Овюрский кожуун  

Республики Тыва» 

2. Должности категории «Руководители» 

Главная группа должностей: 

2.1 Председатель администрации сельского поселения с. Солчур 

2.2. Председатель администрации сельского поселения с. Саглы 

2.3. Председатель администрации сельского поселения с. Дус-Даг 

2.4. Председатель администрации сельского поселения с. Чаа-Суур 

2.5. Председатель администрации сельского поселения с. Сарыг-Холь 

2.6. Заместитель председателя администрации сельского поселения с. Солчур  

2.7. Заместитель председателя администрации сельского поселения с. Саглы  

2.8. Заместитель председателя администрации сельского поселения с. Дус-Даг 

2.9. Заместитель председателя администрации сельского поселения с. Чаа-Суур 

2.10. Заместитель председателя администрации сельского поселения с. Сарыг-Холь 

3. Должности категории «Специалисты» 

Старшая группа должностей: 

3.1. Специалист администрации сельского поселения с. Солчур 

3.2. Специалист администрации сельского поселения с. Саглы 

3.3. Специалист администрации сельского поселения с. Дус-Даг 

3.4. Специалист администрации сельского поселения с. Чаа-Суур 

 


